

Số: 123 /KH-UBND

Quận 1, ngày 21 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua về cải cách hành chính, nhân rộng mô hình, giải pháp, sáng kiến tiêu biểu về cải cách hành chính trên địa bàn Quận 1 năm 2022, tiến tới tham gia đăng ký dự thi Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 3 - năm 2023, Lĩnh vực 3: Quản lý nhà nước

Căn cứ Kế hoạch số 1018/KH-UBND ngày 05 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phát động phong trào thi đua về cải cách hành chính và nhân rộng mô hình, giải pháp, sáng kiến tiêu biểu về cải cách hành chính trên địa bàn Thành phố năm 2022 tiến tới tham gia đăng ký dự thi Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 3 - năm 2023, Lĩnh vực 3: Quản lý nhà nước;

Thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/QU ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Quận 1 về kết quả công tác năm 2021 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2022;

Thực hiện Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 28 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về thực hiện Chương trình cải cách hành chính và giải pháp nâng cao Chỉ số cải cách hành chính trên địa bàn Quận 1 giai đoạn 2020 - 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 288/KH-UBND ngày 29 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn Quận 1 giai đoạn 2021 - 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn Quận 1 năm 2022;

Thực hiện Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về tổ chức thực hiện chủ đề năm 2022 của Thành phố: “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, tiếp tục nâng cao chất lượng xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư, đồng hành cùng doanh nghiệp”;

Ủy ban nhân dân Quận 1 ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua về cải cách hành chính và nhân rộng mô hình, giải pháp, sáng kiến tiêu biểu về cải cách hành chính gắn với triển khai thực hiện chủ đề năm 2022 của Thành phố trên địa bàn Quận 1 tiến tới tham gia đăng ký dự thi Giải thưởng sáng tạo

Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 3 - năm 2023, Lĩnh vực 3: Quản lý nhà nước với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tiếp tục nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò và ý nghĩa của công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến về cải cách hành chính; xem đây là một trong những yếu tố quan trọng, có tác dụng nêu gương, động viên các cá nhân, tập thể tham gia sáng tạo, đề xuất các sáng kiến thiết thực, hiệu quả phục vụ công tác cải cách hành chính, là động lực góp phần phát triển kinh tế - xã hội và giữ vững, ổn định an ninh - trật tự của Thành phố.

- Tập trung thực hiện các giải pháp trọng tâm, trọng điểm để phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu của chương trình cải cách hành chính.

- Thông qua phong trào thi đua khơi dậy tinh thần tự giác, nỗ lực thực hiện hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao; xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến về cải cách hành chính; tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, chất lượng công tác thi đua, khen thưởng, là cơ sở tiền đề tham gia đăng ký dự thi Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 3 - năm 2023, Lĩnh vực 3: Quản lý nhà nước.

2. Yêu cầu:

- Các cơ quan, đơn vị báo cáo cấp ủy cùng cấp tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ việc xây dựng kế hoạch, đề ra tiêu chí cụ thể, triển khai và thực hiện tốt quy trình: phát hiện, xây dựng - bồi dưỡng, bình chọn, giới thiệu - nhân rộng, biểu dương - tôn vinh, khen thưởng và học tập gương điển hình tiên tiến một cách thiết thực, hiệu quả.

- Công tác phát hiện, xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến về cải cách hành chính gắn với việc sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua của đơn vị trong từng giai đoạn nhất định. Các gương điển hình được nhân rộng phải thực sự tiêu biểu, có sức lan tỏa, tác động tích cực để mọi người có thể học tập, làm theo.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, có các giải pháp khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức tham mưu, sáng tạo và tiếp thu ý kiến của các tầng lớp Nhân dân.

II. NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG THI ĐUA

1. Nội dung thi đua:

1.1. Các tập thể, cá nhân thuộc các phòng, ban chuyên môn thuộc quận và Ủy ban nhân dân 10 phường thực hiện đột phá các nhiệm vụ cải cách hành chính theo Kế hoạch thực hiện chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn Quận 1 giai đoạn 2021 - 2030 và phấn đấu hoàn thành 100% nhiệm vụ Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2022; gắn với triển khai thực hiện hiệu quả các mô hình sáng kiến, giải pháp, cách làm hay, hiệu quả trong thực hiện cải cách hành chính theo chủ đề năm 2022 của Thành phố “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, tiếp tục nâng

cao chất lượng xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư, đồng hành cùng doanh nghiệp”; hoàn thành 100% các chỉ tiêu trong “Bản cam kết thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2022”. Trọng tâm là nâng cao sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp; nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong chỉ đạo, điều hành công tác cải cách hành chính thuộc ngành, lĩnh vực và địa phương;

1.2. Nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo, điều hành đề ra các giải pháp chấn chỉnh, kiểm soát thủ tục hành chính; nâng cao nhận thức đối với cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ, lấy sự hài lòng của người dân làm thước đo, đánh giá tăng thu nhập. Đồng thời, đẩy mạnh công tác phối hợp thực hiện cải cách thủ tục hành chính trong nội bộ từng cơ quan, đơn vị và giữa các cơ quan, đơn vị với nhau; phấn đấu mỗi công chức, viên chức có trên 20% nhiệm vụ hoàn thành vượt tiến độ, có chất lượng và hiệu quả so kế hoạch được giao.

1.3. Tập trung sắp xếp, kiện toàn tổ chức, bộ máy các đơn vị, đảm bảo hiệu lực, hiệu quả thực hiện theo Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương khóa XII; đảm bảo 100% cơ quan, đơn vị, phòng ban trực thuộc Ủy ban nhân dân Quận 1 phải có Quy chế tổ chức và hoạt động phù hợp với quy định hiện hành; đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức đạt chuẩn theo yêu cầu chức danh và vị trí việc làm.

1.4. Ủy ban nhân dân quận và Ủy ban nhân dân 10 phường phải nâng cấp hệ thống, tổ chức đa dạng các hình thức khảo sát, đánh giá tỷ lệ hài lòng, tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến, đảm bảo việc người dân và doanh nghiệp tham gia đánh giá thông qua 02 hình thức trực tuyến và trực tiếp (qua các ứng dụng dịch vụ công trực tuyến và bảng khảo sát điện tử tại Bộ phận Một cửa); nghiên cứu đẩy mạnh tăng số lượng thủ tục hành chính áp dụng dịch vụ công trực tuyến và số lượng giao dịch qua trực tuyến/tổng số hồ sơ giải quyết bằng các biện pháp tuyên truyền, hỗ trợ cho người dân.

1.5. Tổ chức quán triệt, triển khai đồng bộ, thống nhất và hiệu quả các quy định pháp luật về kiểm soát thủ tục hành chính; niêm yết công khai, kịp thời, đầy đủ, chính xác và đảm bảo các yêu cầu theo quy định đối với các thủ tục hành chính đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố công bố; không niêm yết các thủ tục hành chính đã hết hiệu lực thi hành, khuyến khích áp dụng các hình thức niêm yết điện tử.

1.6. Kiểm tra chặt chẽ quy trình giải quyết thủ tục hành chính tại đơn vị, kịp thời chấn chỉnh, nhắc nhở các trường hợp không tuân thủ đúng quy định thủ tục hành chính đã được công bố, công khai, không được tự thêm hồ sơ, giấy tờ ngoài quy định của pháp luật. Tăng cường trách nhiệm giải trình của người đứng đầu và đảm bảo quyền giám sát của cá nhân, tổ chức trong việc thực hiện thủ tục hành chính

1.7. Nghiêm túc thực hiện Thư xin lỗi và có cơ chế kiểm soát việc thực hiện Thư xin lỗi đối với trường hợp giải quyết thủ tục hành chính trễ hạn tại đơn vị, đảm bảo mỗi hồ sơ giải quyết trễ hạn phải thực hiện Thư xin lỗi không quá một lần trong suốt quá trình giải quyết hồ sơ. Có hình thức xử lý nghiêm (kiểm điểm, luân chuyển công tác) đối với cán bộ, công chức, viên chức giải quyết hồ sơ trễ hạn nhiều lần mà

không có lý do chính đáng; bổ sung vào quy trình tiếp nhận và trả kết quả của đơn vị việc thực hiện Thư xin lỗi đối với hồ sơ giải quyết trễ hạn trên cơ sở quy định của Quyết định số 5157/QĐ-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố; nghiên cứu, bổ sung vào tiêu chí thi đua của đơn vị để xem xét, đánh giá công chức, viên chức hàng năm.

1.8. Tiếp tục nghiên cứu và đưa ra các giải pháp nhằm khắc phục, chấn chỉnh tình trạng lạm dụng bản sao trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính; chủ động khắc phục hoặc đề xuất giải pháp khắc phục các nguyên nhân ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết hồ sơ mà xuất phát từ mối quan hệ phôi hợp giữa các ngành, các cấp.

1.9. Tập trung công tác vận động Nhân dân, thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, phát huy vai trò của Nhân dân trong tham gia giám sát, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Phản ánh, phát hiện những cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức có hành vi sai trái, tham nhũng, tiêu cực, không thực hiện đúng chức trách, đạo đức công vụ.

1.10. Tiếp tục thực hiện Đề án “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh thành đô thị thông minh giai đoạn 2017 – 2020 tầm nhìn đến năm 2025 tại Quận 1”, xây dựng chính quyền điện tử phục vụ người dân, doanh nghiệp; Tập thể và cá nhân cán bộ, công chức, viên chức chủ động đề xuất, đăng ký công trình, mô hình, giải pháp, sáng kiến thiết thực hướng ứng chủ đề năm 2022.

1.11. Thi đua đổi mới công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ, vai trò giám sát của các tổ chức, cá nhân trong thực hiện cải cách hành chính đối với các cơ quan nhà nước, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp, trong đó đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền trực tuyến và trực tiếp đến người dân và doanh nghiệp, tập trung vào các nội dung sau:

- Cụ thể hóa Quyết định số 67/2017/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh và Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 02 tháng 10 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Quận 1 tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 2783/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27 tháng 12 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Nâng cao văn hóa công sở, văn hóa công vụ, nâng cao ý thức, thái độ phục vụ người dân, doanh nghiệp, góp phần tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; rà soát, hoàn thiện quy định, nội quy, quy tắc, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị; triển khai đồng bộ các quy định về văn hóa công vụ trong tất cả các ngành và lĩnh vực, các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động nội bộ của các cơ quan, tổ chức, hướng tới nâng cao hiệu suất công việc, giảm hội họp, giấy tờ hành chính và chế độ báo cáo, tạo nền tảng phát triển chính quyền điện tử; cung cấp thông tin, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 và dịch vụ hành chính công tại các Bưu cục trên địa bàn quận từ 07 giờ 00 đến 19 giờ 00 hàng ngày rộng rãi cho người dân, tổ chức và doanh nghiệp.

2. Tiêu chí thi đua:

2.1. Đối với các phòng, ban, đơn vị, Ủy ban nhân dân 10 phường:

- Có kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2022 và phát động phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2022. Hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác cải cách hành chính tại các phòng, ban, đơn vị, Ủy ban nhân dân 10 phường.

- Hoàn thành các chỉ tiêu cam kết thực hiện nhiệm vụ công tác cải cách hành chính năm 2022 của cơ quan, đơn vị và nhiệm vụ công tác cải cách hành chính của địa phương theo nội dung chỉ đạo của Quận ủy, Ủy ban nhân dân Quận 1.

- Có đăng ký các công trình, mô hình, sáng kiến, giải pháp, cách làm hay trong thực hiện cải cách hành chính; mô hình, sáng kiến, cách làm hay phải bảo đảm tính hợp pháp và triển khai, áp dụng có hiệu quả; mang lại chuyển biến tích cực cho công tác cải cách hành chính.

- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị không bị xử lý kỷ luật trong năm; 100% cán bộ, công chức, viên chức thực hiện tốt quy tắc ứng xử trong thực thi công vụ, góp phần xây dựng văn hóa công sở tại cơ quan, đơn vị.

- Có kết quả đánh giá danh hiệu thi đua tập thể đơn vị đạt mức Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2021.

2.2. Đối với cán bộ, công chức, viên chức:

- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị thể hiện tính gương mẫu, tiên phong đi đầu trong công tác cải cách hành chính, trong thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ; có giải pháp cải tiến, hiệu quả trong chỉ đạo, điều hành công tác cải cách hành chính; không để xảy ra trường hợp cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý có hành vi nhũng nhiễu, gây khó khăn trong thi hành công vụ.

- Cán bộ, công chức, viên chức có tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao; thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính; quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ; có sáng kiến, giải pháp mới trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính tại cơ quan, đơn vị.

- Kết quả đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức và người lao động năm 2022 đạt từ “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên.

2.3. Đối với công trình, mô hình, giải pháp, sáng kiến, cách làm hay (thực hiện theo mẫu đính kèm), cụ thể:

- Tiêu chuẩn đăng ký: Công trình, mô hình, giải pháp, sáng kiến, cách làm hay phù hợp với từng lĩnh vực cải cách hành chính; có thống kê số lượng, giám sát lộ trình, tiến độ hoàn thành; không giới hạn số lượng đăng ký.

- Tiêu chuẩn giám sát, triển khai thực hiện: Nội dung đăng ký có tính đột phá, sáng tạo, thiết thực gắn với nhiệm vụ chuyên môn, góp phần thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị, địa phương, bám sát chủ đề năm 2020, có khả năng ứng dụng, nhân rộng trong thực tiễn công tác.

- Tiêu chuẩn nghiệm thu, báo cáo:

+ Là tiêu chí đánh giá thi đua cải cách hành chính (Bảng chỉ số PAR Index) đối với tập thể cơ quan, đơn vị và đánh giá thi đua hàng quý đối với người đứng đầu, cán bộ, công chức, viên chức.

+ Mô hình, công trình thi đua, giải pháp, sáng kiến có chất lượng, hiệu quả, đúng trọng tâm 2022 và có khả năng nhân rộng.

+ Tài liệu minh chứng khi báo cáo, nghiệm thu gồm: Kế hoạch thực hiện, văn bản triển khai, sản phẩm cụ thể (nếu có) số liệu, hình ảnh và tài liệu minh chứng khác.

3. Thời gian thực hiện:

3.1. Đợt 1: Từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 31 tháng 5 năm 2022.

- Triển khai thực hiện tại cơ sở, đăng ký trực tuyến nội dung thi đua gửi về Ủy ban nhân dân Quận 1 (qua Phòng Nội vụ Quận 1) theo Mẫu 1 trước ngày 22 tháng 4 năm 2022.

- Báo cáo kết quả thực hiện các giải pháp, mô hình sáng kiến đã đăng ký giai đoạn 1 về Ủy ban nhân dân Quận 1 (qua Phòng Nội vụ Quận 1) trước ngày 05 tháng 6 năm 2022 theo Mẫu 2 và đề cương đính kèm.

3.2. Đợt 2: Từ ngày 01 tháng 6 năm 2022 đến ngày 25 tháng 11 năm 2022.

- Đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các tập thể, cá nhân báo cáo kết quả hoàn thành nội dung đã đăng ký, thực hiện nghiêm túc việc giám sát tiến độ, chất lượng nghiệm thu (theo mẫu).

- Tổ chức tổng kết và hoàn thành hồ sơ đề xuất khen thưởng cấp Thành phố trước ngày 05 tháng 12 năm 2022. Riêng khen thưởng cấp quận được trao tại Hội nghị Tổng kết công tác cải cách hành chính Quận 1 năm 2022.

- Không xem xét, đề nghị khen thưởng đối với tập thể có cá nhân vi phạm pháp luật, quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ, có hành vi nhũng nhiễu, gây khó khăn cho người dân, doanh nghiệp trong thi hành công vụ.

III. NHÂN RỘNG ĐIỀN HÌNH TIÊN TIẾN VỀ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Tiêu chí lựa chọn

Những mô hình, giải pháp, sáng kiến xuất sắc, tiêu biểu về công tác cải cách hành chính được xem xét nhân rộng điển hình tiên tiến khi đảm bảo các tiêu chí sau:

- Bảo đảm tính hợp pháp, hiệu quả theo đánh giá của cơ quan phụ trách lĩnh vực chuyên ngành và cơ quan có thẩm quyền công nhận theo quy định pháp luật của từng lĩnh vực.

- Giải quyết các vấn đề đặt ra.
- Tác động về mặt xã hội.
- Tính ưu việt, lợi thế cạnh tranh.
- Sự phát triển trong tương lai.
- Được cơ quan, đơn vị đề nghị Thành phố khen thưởng theo điểm 4 mục II Kế hoạch này.

2. Tiến độ thực hiện

2.1. Khảo sát

Các cơ quan, đơn vị thuộc quận chủ động xây dựng báo cáo kết quả triển khai và tự đánh giá hiệu quả thực tế việc áp dụng các mô hình, sáng kiến về cải cách hành chính tại đơn vị mình gửi về Phòng Nội vụ Quận 1.

Phòng Nội vụ Quận 1 tham mưu Ủy ban nhân dân Quận 1 tổ chức khảo sát thực tế việc áp dụng các mô hình, sáng kiến về cải cách hành chính tại một số đơn vị trên địa bàn Quận 1; đánh giá hiệu quả thực tế của mô hình, giải pháp.

Thời gian thực hiện: trước ngày 30 tháng 9 năm 2022.

2.2. Đánh giá, lựa chọn

Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính Quận 1 đánh giá, lựa chọn ít nhất 01 mô hình, sáng kiến về cải cách hành chính đề xuất Ủy ban nhân dân Quận 1 xem xét, đề nghị khen thưởng cấp Thành phố (thời gian thực hiện: trong tháng 12 năm 2022); hướng dẫn, đóng góp để hoàn thiện tham gia đăng ký dự thi Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 3 - năm 2023, Lĩnh vực 3: Quản lý nhà nước.

2.3. Xem xét, nhân rộng điển hình tiên tiến

Trên cơ sở kết quả đánh giá của Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính Quận 1, Phòng Nội vụ tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận 1 xem xét, đề nghị Ủy ban nhân dân Thành phố công nhận và triển khai áp dụng nhân rộng các mô hình tiên tiến về cải cách hành chính của Quận 1 trên địa bàn Thành phố. Thời gian thực hiện: trong Quý I năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc quận, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 10 phường:

1.1. Triển khai, phổ biến nội dung Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị; thực hiện các nhiệm vụ được giao tại điểm 3 mục II và điểm 2 mục III Kế hoạch này. Trên cơ sở các nội dung và tiêu chí thi đua, chủ động xây dựng kế hoạch, nghiên cứu đề xuất, đăng ký các công trình, mô hình, giải pháp phù hợp với thực tiễn địa phương, đơn vị nhằm đảm bảo tính khả thi và hiệu quả cao nhất.

1.2. Trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và xây dựng cơ chế kiểm soát công tác tiếp nhận, giải quyết, trả hồ sơ thủ tục hành chính của các cá nhân và doanh nghiệp. Đối

với quy trình liên thông, người đứng đầu cơ quan, đơn vị đầu mối tiếp nhận hồ sơ chịu trách nhiệm kiểm soát, theo dõi, đôn đốc toàn bộ quy trình.

1.3. Tổ chức rà soát tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị thực hiện đồng bộ 100% thủ tục hành chính (TTHC) trong Danh mục TTHC đáp ứng yêu cầu thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên địa bàn Thành phố đã được Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt phải được áp dụng và đề ra ít nhất 01 sáng kiến, giải pháp nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân; giảm tỷ lệ đơn thư kiến nghị bức xúc, tăng sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước góp phần nâng cao chỉ số PAR Index, PCI, PAPI của Thành phố.

1.4. Xây dựng văn bản phát động thi đua của cơ quan, đơn vị; Bản đăng ký cam kết khắc phục những tồn tại, hạn chế năm 2022 và danh sách sáng kiến, giải pháp của đơn vị gửi về Ủy ban nhân dân Quận 1 (through qua Phòng Nội vụ) đúng tiến độ.

1.5. Tổ chức tổng kết phong trào thi đua tại đơn vị, xét chọn những tập thể, cá nhân xuất sắc để xây dựng điển hình tiên tiến về cải cách hành chính và đề nghị Ủy ban nhân dân Quận 1 (through qua Phòng Nội vụ) biểu dương, khen thưởng.

2. Giao Trưởng phòng Nội vụ:

2.1. Có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra việc đăng ký và phát động phong trào thi đua. Tham mưu Ủy ban nhân dân Quận 1 tổ chức tổng kết, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua.

2.2. Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận 1 tổ chức kiểm tra định kỳ tối thiểu 40% các cơ quan, đơn vị và tối thiểu 20% phường; kiểm tra đột xuất tối thiểu 10% các phòng, ban chuyên môn, đơn vị trực thuộc và Ủy ban nhân dân 10 phường trong năm 2022 về việc tổ chức thực hiện kế hoạch phát động thi đua và nhiệm vụ công tác cải cách hành chính năm 2022, đặc biệt là kiểm tra trách nhiệm người đứng đầu trong chỉ đạo, điều hành công tác cải cách hành chính.

2.3. Phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận 1 theo dõi, giám sát việc tổ chức thực hiện đợt thi đua cao điểm; tham mưu Ủy ban nhân dân Quận 1 báo cáo cho Ủy ban nhân dân Thành phố kết quả thi đua và phổ biến, giới thiệu, nhân rộng những mô hình mới, sáng kiến hay mang lại hiệu quả cao trong công tác cải cách hành chính.

3. Giao Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận 1: Chủ trì phối hợp Trung tâm Công nghệ thông tin Quận 1 và các đơn vị liên quan tiếp tục tham mưu thực hiện thí điểm “Đề án xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh giai đoạn 2017 - 2020, tầm nhìn đến năm 2025” tại Quận 1; đẩy mạnh công tác hiện đại hóa hành chính, nâng cấp dịch vụ công trực tuyến tại Ủy ban nhân dân 10 phường; đề xuất triển khai đồng bộ, thống nhất các thủ tục hành chính mức độ 3, 4 tại Ủy ban nhân dân 10 phường.

4. Giao Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 1, Giám đốc Trung tâm Công nghệ thông tin Quận 1 và Giám đốc Trung tâm Văn hóa Quận 1:

Tăng cường khai thác, phát huy hiệu quả hoạt động của các phương tiện truyền thông góp phần tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, thường xuyên các đợt thi đua cải cách hành chính của Quận 1 và đề nghị khen thưởng cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc, tích cực viết bài tuyên truyền trong phong trào thi đua về cải cách hành chính; có giải pháp, cách làm hay trong công tác tuyên truyền về cải cách hành chính.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị

- xã hội Quận 1: Tuyên truyền, vận động và giám sát hoạt động của các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình triển khai công tác cải cách hành chính và thực hiện kế hoạch này, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp và nhiệm vụ chung của Quận 1.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua về cải cách hành chính và nhân rộng mô hình, giải pháp, sáng kiến tiêu biểu về cải cách hành chính gắn với triển khai thực hiện chủ đề năm 2022 của Thành phố trên địa bàn Quận 1; tiến tới đăng ký dự thi Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 3 - năm 2023, Lĩnh vực 3: Quản lý nhà nước của Ủy ban nhân dân Quận 1, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc quận và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 10 phường nghiêm túc triển khai thực hiện./. *Yêu cầu*

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ: Ban Thi đua - Khen thưởng; Phòng CCHC;
- Thường trực Quận ủy Q1;
- Các Ban Quận ủy, VPQH, UBKT Quận ủy Q1;
- UB MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội Q1;
- Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính Q1;
- Thành viên Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Q1;
- Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc Q1;
- Chủ tịch UBND 10 phường;
- Lưu: VT, NV, B.Th(20). *Yêu cầu*



CHỦ TỊCH

Lê Đức Thanh

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 1

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quận 1, ngày tháng năm 2022

MẪU 1

**Thống kê tên các mô hình, giải pháp, sáng kiến đăng ký thực hiện cải cách hành chính
năm 2022 theo từng lĩnh vực**

(Đính kèm Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Quận 1)

Lĩnh vực	Nội dung đăng ký	Dự kiến tiến độ hoàn thành	Ghi chú
1. Công tác cải cách thể chế			
2. Cải cách thủ tục hành chính			
3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước			
4. Cải cách để độ công vụ			
5. Cải cách tài chính công			
6. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số			

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 1

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quận 1, ngày tháng năm 2022

MẪU 2

Báo cáo thống kê số lượng các mô hình, giải pháp, sáng kiến trong thực hiện cải cách hành chính năm 2022

(Đính kèm Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Quận 1)

Lĩnh vực	Số lượng đăng ký	Số lượng hoàn thành	Ghi chú
1. Công tác cải cách thể chế			
2. Cải cách thủ tục hành chính			
3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước			
4. Cải cách để độ công vụ			
5. Cải cách tài chính công			
6. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số			

Quận 1, ngày tháng năm 2022

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Kết quả triển khai áp dụng mô hình, giải pháp
trên địa bàn/cơ quan/đơn vị

(Đính kèm Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 4 năm 2022
của Ủy ban nhân dân Quận 1)

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

II. THỰC TRẠNG TẠI ĐỊA PHƯƠNG/CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

III. TÓM TẮT VỀ MÔ HÌNH, GIẢI PHÁP

- Mô hình, giải pháp 1
- Mô hình, giải pháp 2
- Mô hình, giải pháp 3

IV. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC SAU KHI ÁP DỤNG MÔ HÌNH, GIẢI PHÁP

(Cần làm rõ những chuyển biến tích cực sau khi triển khai áp dụng đối với từng mô hình, giải pháp; có dẫn chứng, số liệu cụ thể)

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Ưu điểm
- Hạn chế
- Bài học kinh nghiệm